et Semgalliae 
Dux 

Jacobus m. p. 

Külczim : Illustrissimo Principi Domino Georgio Rakoci Prin-
cipi Transylvaniae, partium Hungáriáé Domino et Siculorum Comiti. 
Domino Amico nobis observandissimo. 

(.Eredetije• a m. k. kamarai levéltárban.) 

LXXII. 

Literae Comitis Aurspergh ad Regem Daniae. 
Serenissime etc. 

Majestatis Vestrae Regiae benignas Literas de vigesima 
quinta Februarii , in quibus mihi Confoederationem inter Prin-
cipem Transylvaniae, et Campi Marschallum Suecicum initam 
gratiose communicauit ; hesterna die una cum inclusis recte ac-
cepi, eaque confestim liodie ad Suam Caesaream Majestatem 
humillime transmisi. 

Cum autem etiam ex hac intimatione appareat, quantum 
curae sit Regiae Majestati Vestrae, Suae Majestatis Caesareae, 

1 0 * 

1644. 
apr. 

4. 
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atque Ejusdem Inelytae Domus Archiducalis amplitudinem et 
eommodum, per hocque conservationem Christianitatis pro-
movere, Majestati Vestrae Regiae pro h a c declaretione meritas 
humillime ago gratias, et spero Reg iam Majestatem Vestram 
haetenus ex effectibns intelligere potuisse efficatiter, quantum 
Sua Majes tas Caesarea desideret emolumentum et pacificam 
permansionem Inelytae ejusdem Domus Holsatianae, Regni-
que et Provinciarum tum ex solenni e jus Legato Domino Jo-
sepho Hage et Crabben super iis quae inter me ex singulari 
suae Caesareae Majestatis mandato, et prael ibatum Dominum 
die sexta Januari i in binis conferentiis tractata fuerunt, tum 
oretenus ex servitore meo de sexta Februar i i hinc ad Majesta-
tem Vestram expedito Paulo Minichn, prout non minus etiam 
a Suae Majestaiis Caesareae Consiliario et Residente a Plet-
tenbergh benigne pereepisse, insuper a Serenissimo Friderico 
Holsatiae Principe filio suo Charissimo, qualiter Sua Majestas 
Caesarea e rga eam et vicinorum ejusdem conservationem se se 
clementer obtulerit, et in eum finem Comiti a Haczfeldt Sub-
missionen! celeriorem necessarii succursus de facto mandaveri t . 

Quantum ad sinistros conatus Principis Transylvaniae 
Majestati Vestrae Regiae detegendum duxi, eum cum milite 
Provinciali in Confiniis Hungáriáé ineursionibus ac depraeda-
tione hostilitatem exercere, nulluni autem Iocuni magnae im-
portantiae, verum unicam solum Arcem haetenus occupasse, 
ipsumque majori ex par te Turcarum et Tar tarorum (qui ad 
sollicitationem Svecorum, et obtentum apud Turcarum Impera-
torem Consensum in Poloniam irruperant , ut neque Sua Ma-
jestas Caesarea contra Rakocium, neque etiam Majestas Ve-
stra Regia contra Suecos ex illo Regno ullum subsidium spe-
rarent) auxiliis inniti. Cum autem Sua Majestas Regia in Po-
lonia talem victoriam, quae a memoria hominum non contigit, 
reportasset, Sua Majestas etiam Caesarea penes generalem 
Insurrectionem Statuum Hungáriáé, qui pro Sua Majestate et 
Regni defensione, uti merito parat i se sistunt, aliquot Legiones 
militis Germanici veteris contra praefatum Rakocium expedi-
verit, sperari licet kanc flammam statim in initio exstingven-
dam esse, horumque malorum authores quantoeyus debita 
poena castigandos. Et siquidem Torstensonius in suis literis 
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ad Rakociuni datis ins inuet , quasi necessitate adactus in 
Provincias Majestatis Vestrae Regiae irrupisset, vere novo 
autem iterum inde se reeipere intenderet , considerandum mihi 
quasi oeeurrit, ac si karúm literarum transmissio studio ne-
gleeta fuisset, et per intereeptionem li terarum ipse actiones suas 
plausibiles reddere desiderasset, siquidem haec cum iis, quae 
salvius cuidam notae personae ante duos menses dixit, eadem-
que nobis Legatis Caesareanis in confidentia apperui t , quod 
nimirum bellum hoc contra Vestram Majestatem ante quatuor 
menses pr iusquam illud inchoäretur, et quidem cum praescitu 
et Consilio Galli, in Suecia conclusum fuerit, non eoncordara-
rent. Cum autem Sveci ex parte Sua adversus Regiam Maje-
statem viam in incepto contra omnium gentium Ju ra bello jugi-
ter praesumant in suis actionibus j am lmnc j a m ilium praetex-
tum spargere, ut iis apud Vestram Regiam Majestatem, et ejus-
dem subditos contraria studia et impressiones concitare pos-
sint, Majestatem Vestram Regiam demisse oro, quatenus pro 
suo altissimo judicio nullis rebus minimis vel majoribus, quae 
ad eam afferrentur, atque etiam iis, quae Sua Majestas Cae-
sarea meae teunitati, aut aliis suis ministris Majestatis Vestrae 
Regiae aut defacto repraesentari fecisset, aut deinceps faceret, 
contrariarentur, fidem adhibere velit, quin assecuratam sese 
omnino reddere, quod ex hac par te omnia bene, sincere, et 
Germanice agantur , cum indubia spe Majestatem quoque Ve 
stram Ragiam Ejusdem fore intentionis, nec aliud sibi propo-
situram quod bis adversare tur ; quae haec omnia Majestati 
Vestrae Regiae demisse intimanda habui. In reliquo. etc. Da-
tum Osnaburgae 4. Április Anno 1644. 

(Eyylcoru hivatalos másolata a kismartoni Eszterliázy féle gyűjteményben.) 

LXXII I . 

Nos Christina Dei gratia Sveeorum, Gothorum Wanda- 1644. 
lorumque designata Regina et Princeps haereditaria, Magna apr. 
Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae et Careliae Ingriaeque 12-
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Domina etc. Celsissimo Principi, amico, ac Foederato nostro 
charissimo Domino Georgio Rakoci, Pr incipi Transylvaniae, 
Partium Regni Hungár iáé Domino et Siculorum Comiti etc. 
Salutem et prosperos rerum successus! 

Celsissime Princeps amice et Foedera te charissime ; 
Jam diu est, quod communieatio inter nos et Dilectionem Ve-
stram per Ministros Utrinque Nostros institui et ration es a Di-
lectione Vestra iniri caeptae sunt, iungendorum nobiscum con-
siliorum et armorum suorum adversus Impera torem, qui nos 
aperto bello haetenus perseqvutus, Dilectioni Vestrae occulta 
quadam hostilitate, pro innata sua ambitione, et adfectato in 
omnes Europaeos Reges ac Principes absolute dominatu, va-
riis modis insidiatus est. Sed forte nec tempóra hucusque visa 
sunt matúra auxilio mutuo eifectui mandand i s hisce t am forti-
bus Consiliis, et obtundendis, at terendisve Caesaris viribus at-
que destinatis ; nec longa illa locorum, quibus ab invicem se-
paramur distantia, eam largita fuit commoditatem, qvae ad 
freqventandam inter nos correspondentiam et ineundas foederis 
mutui rationes merito reqvirebatur. Ex qvo vero translata in hae-
reditarias Caesaris Ditiones belli sede, Campi Mareschallus no-
sterDominus Torstensonius melioremEius rei occasionem nactus 
est, ab Eo et officialibus ministrisque nostr is , qvos ad Dilectio-
nem Vestram subinde il le ablegavit, nec non e Literis Dilectionis 
Vestrae ad dictum Campi Mareschallum nostrum, accepimus 
Consilia in eam rem inter Dilectionem Vestram et Eundem col-
lata, et post crebras ac fidentes utrinque communicationes inter 
Dilectionem Vestram atque ablegates Domini Campi Mareschalli 
nostri in certos articulos foederis demum conventum ac conclu-
sum esse. Qvantum qvidem e Literis t um Domini Torstensonii, 
tum Jacobi Rebenstock ad Campi Mareschallum perscriptis, no-
bisque ab hoc exemplariter transmissis, discere ac percipere li-
cuit, intelligimus Dilectioni Vestrae omnino constitutum fuisse, 
Imperatorem bello qvantocyus adoriri, e t f i rmo validoqve Exer-
citu Hungáriám et haereditarias Eius Provincias viciniores in-
vadere, bellumque adversus Eundem continuare ad obtentam 
universalem, honestam et firmám p a c e m ; prout peculiari 
pacto et obligatione Dilectionem Vest ram pro exigentia tanti 
negocii fusius declarasse, et cavisse perhibetur. Deinde Campi 
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Mareschallum nostrum tum per reseripta sua propria., tum per 
ab lega tos suos, nomine nostro et Confoederatorum nostrorum 
in se recepisse, et Dilectioni Vestrae cavisse de sincero ac con-
s tan t ! nostro adfectu implendi a nobis foederis, de certo nu-
mero peditum, et subsidio pecuniario annuo, erogandisque in 
alios usus nummis, nec non de aliis nonnullis articulis ac re-
bus praestandis et exseqvendis. Qvae omnia, cum apprime 
faeiant ad obtinendum praefixum scopum, et dis t rahendas 
communis hostis nostri vires, id magnopere optamus, tum ut 
confecto in convenienti et consveta forma Foederis mutui In-
strumenta, tum ut praesente clave reseratis Literis Dilectionis 
Vestrae hisce diebus nobis Dantisco et Stralsundo duplicate 
redditis, solenni Diplomate aut tabulis Nostris conventa ac 
conclusa illa universa et singula iam actutum confirmare et ra-
tificare potuissemus. Ast cum nulla nobis haetenus facta fűit 
Copia formális alieuius Instrumenti Foederis, una complecten-
tis et quae nobis et quae Dilectioni Vestrae vi Foederis ac 
Conventiouis mutuae ineumbunt p r ae s t anda ; Nec in promptu 
nobis est Cifra Pauli Strassburgy, ad quam per inclusam Li-
teris schedulam Nos Dilectio Vestra remittit, nec Clavis illa, 
qvam a dicto Strasburgio iam multos annos hic habemus, re-
sponclet numeris a tque signis, qvibus Dilectio Vestra utitur 
dictasque Literas suas consignat; sane cogimur hac vice dif-
ferre transmissionem solennis Instrumenti Nostri, quo decenti 
modo Conventionem ipsam ratam omnino habere decrevimus. 
Quae quidem a nobis aeeipiet Dilectio Vestra, non ut al iqva 
rat ione tergiversemur, ea, quae Conclusa et nomine Nostro a 
Campi Mareschallo promissa, nec non per Ablegatos Eiusdem 
reeepta sunt, confirmare, aut haec obstacula al ienae alicui vo-
luntat i nostrae qvodam qvasi excusationis velo praetexere ve-
l imus : sed aeqvanimitati Vestrae plane confidimus, fore, ut 
Dilectio Vestra haec in melius interpretetur, certoque apud se 
statu at, Nos (quod et confoederatos Nostros, inprimisque Chri-
stianissimum Galliarum Regem facturos una speramus) et con 
clusa ratihabituras, et caetera inter Dominum Campi Mare-
schallum et Dilectionem Vestram conventa servaturas esse. 
Qvo nomine, atque ut de voluntate ac consilio hoc nostro Di-
lectio Vestra eo certior reddatur, Eandem praesentibus hisce 
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Literis firmamus a tque asseveramus, praenominato Campi Ma-
reschallo nostro insuper mandantes , ut quae facto opus ac ne-
cesse fore iudicaverit , ad praescriptum mutuae Conventionis 
rite perficiat et adimpleat. Non patietur autem se Dilectio Ve-
stra qvicqvam inde moveri, qvod Exercitus Nostros ante aliqvot 
Menses ex Ditionibus Caesaris re t raxer imus; Quod quidem in 
eum finem minime fiebat, ut bellum aut prosecutionem Causae 
publicae in Germania deserere in animum induxerimus. Sed cum 
Daniae Rex, vicinus noster, nihil intentatum bactenus reliqvit, 
quo nos a proposito isto retraberec, et impedimenta nobis porro 
obiiceret, ne bellum Germanicum, quod heroica omnino resoluti-
one Divus parens Noster, gloriosissimae memoriae aggrcssus est, 
Nosqve in hocusque tempus,magno animi fervore nec minor 1 suc-
cessu, pro publica tot Regum, Principum ac Rerum publicarum 
Libertate ac securi tate sustinemus, ad optatum exitum et Uni-
versalem, iustam, decoram et tutam pacem, cum honore et 
emolumento Nostro et omnium aliorum, quorum interest, in-
primis Foederatorum ac Sociorum Nostrorum, perducereinus. 
Inprimis autem eo iniqvitatis atqve insolentiae superiori et 
proximo praeterito anno delapsus est, ut iniurias et despectus 
Nobis Subditisque Nostris ab eo illatos, et cum manifesto exi-
tio nostro, ni averterentur, coniunctos, sufferre amplius ac to-
lerare nequiremus. Idcirco, hue consilii compulsae et adactae 
fuimus, ut dicto Mareschallo nostro mandaverimus, tempestive 
hisce ac secuturis inde maioribus malis aliis occurrere, et 
tergori suo de securitate, pari terqve Exercitibus ac Copiis no-
stris militaribus de stativis hibernis (qvibus iam multis annis 
caruerunt) in Holsat ia et Ju th ia debite prospiceret. Speramus 
autem hasce nobis cum Daniae Rege intercedentes et enatas 
difficultates brevi complanatum ir i ; aut, si sopiri removeri-
que illas al iqvanto serins, quam expeefcamus, contingat, nos 
nihilominus, eo qvoqve eventu, communem caussam Germani-
cam et Foederatorum Sociorumque nostrorum, bellumque hoc 
Germanicum, adversus communem hostem proseqvuturae, atqve 
validam firmamque armorum nostrorum cum Dilectione Vestra 
conjuneiionempromoturae sumus. Suut enim ea de Caussa mu-
nitissima loca in Moravia et Silesia, ut Misniam et alias Im-
perii Provincial praetereamus, validis praesidiis nostris insessa, 
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ut acqvisit is Exercitui maioribus viribus et s u p p l e m e n t s , Campi 
Mareschallus noster in Germaniam atque adeo in haeredi ta r ias 
Caesaris provincias redi re ac pene t ra re possit. Ad qvod cum 
magno ardore contendimus, bel lumque hoc eo tine ac scopo 
gerimus, ut reducta pace Germaniae Universae , omnibusque 
interessentibus, atque imprimis nobis a tque Foedera t i s Sociisve 
Nostris, sa lu ta r i ac tuta, sua Christiano Orbi a tque Europae 
constet publ ica tranquill i tas, non deerimus in eo negocio offi-
ciis, qvae ex vi ac praescripto Conventionis ac foederis nostri 
mutui p raes t anda sunt. Id nobis de Dilectione Ves t ra pollicen-
tes fore, ut qvae fiduciae nos t rae in E a n d e m collocatae pa r i a , 
in bello paceque Dilectio Vestra praes t i tura , et cum Domino 
Campi Mareschallo in distractionem Communis hostis Nostr i 
cooperatura, et super omnibus, quae ad eum scopum tendere 
posse , u t r inque arbi t ramini assidue communicatura sit. De 
coetero Dilectionem Ves t ram Divinae protectioni amice com-
mendamus. Dabantur in Regia nostra Stockholmensi , die 12. 
Április, Anno 1644. 

S a c r a e Regiae Majestat is Regnique Sveciae 
respective Tutores et Administrator es : 

Pe t rus Brahe Comes in Wiss ingsborg 
R. S. Drotzetus m. p. Carolus Gylldenhielm 

R. S. Ammiral ius m. p. 
Jac . De la Guard ie 
R. S. Marschus m. p. 

Axel ius Oxenstierna Gabriel Oxenst ierna L. B. 
R. S. Caucellarius. In Moereby et Lindholm 

R. S. Thesau ra r iu s m. p. 
Külczim : Celsissimo Principi, amico ac Foederato nostro Cha-

rissimo Domino G-eorgio Rakoei, Principi Transylvaniae, Partiuni Reg-
ni Huugariae Domino et Siculorum Comiti. 

Kiviil Rákóczy kezével : 16. die Aug. Kassa estve 7 óra után 1644. 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

154^ 

1644. 
apr. 
14. 

LXXIV. 

Serenissime ac Celsissime Princeps. 
Absentia uiei Secretary et cifferarum mearum erit causa 

breuitatis literarum, et quod ad litteras Serenissimae Celsitudinis 
vestrae in mense January ad me scriptas, in debiti ac demissi 
respectus obseruantia magis, quam cum verborum copia re-
sponsum dederim, Serenissimam Celsitudinem vestram debito 
modo certiorera reddens, quod in promotione negocii versus 
Ambas Coronas id perfecerim quodcunque per Ser. Celsitudi-
nem Vestram a tenuis meis officiis sperare ac sibi promittere 
queat, et non contentus fui, in re tanti momenti simplicis ad 
Regem meum uti literis, sed quemadmodum et Dominus Mare-
sckallus fecit, Expressum ad Patriam sicut et ipse ablegavi, 
ut tanto major diligentia et celeritas adhiber i possit, in omni-
bus et singulis quae a Seren. Celsit. Vestra j u s t e desiderari, et 
expectari queant, indubitanter promittens, Seren. Vestram in 
omnibus desideratis, omnimodam satisfactionem sancte habi-
tiiram esse, cum summo desiderio expectans ut quamprimum 
de omnibus desideratissima rescribere possim. Interea Sere-
nissimam Celsitudinem Vestram de omnibus a nobis sperandis 
perfectissime assecurare possum, et quod nostri Exercitus in 
tam felici statu versantur, quod nunquam in hoc toto bello in 
tanta integri tate et viribus extiterint, quia omnium locorum 
summa diligentia et labor adhibetur, ut jam dicti Exercitus no-
stri in dies fortiores firmioresque euadant, Duae Coronae con-
foederatae in animo habentes Ablegatos et Plenipotentiaries 
suos tali instructione munire, ut si bonae rationes et arnica 
media, quae in Tractatibus pacis per ipsos proponentur, non 
possint invenire locum, vires et tormenta nostra sufficiant ut 
iisdem hostes communes ad omnia ea quae a ratione et justicia 
postulantur, redigi possint. E t quia Serenissima Celsitudo Ve-
stra tam in hello, quam in pacificatione, v n a cum Coronis Con-
foederatis jam suum interesse habet, v idetur mihi quod vna 
cum motu primo Exercitus sui contra Austriacos, ipsa bene 
posset deputare suos Legatos Monasterium et Osnabruckhum.. 
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Si autem prius cum Coronis Confoederatis hac de re communi-
care in animo haberet, et ad Dominum Mareschallum, et 
meam personam de sua Intentione rescribere dignari vellet, 
promittimus quod hoc in negotio, sicut in omnibus aliis, Sere-
niss. Celsitudinem Vestram affectuosissime inseruire, et in uni-
versis quibus ipsa nobis benevole imperare voluerit, pro virili 
nostra omnia conaturos esse. De statu et intentione Domini 
Mareschalli, quidque de motu suo cum Exercitu et auxilio fe-
rendo Sereniss. Celsitudini Vestrae sancte in animo habeat, a 
presenti antiquo Capitaneo Sueeico ad suffieientiam intelligere 
poterit, quae causa est quod Sereniss. Celsitudinem Vestram 
scriptis meis non diutius intertenere debeam, semper per-
manens